
                                   
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BOSANCI 

 

HOTĂRÂREA Nr. 41 din 07.08.2024 
Privind actualizarea  Regulamentului privind  stimularea performanței școlare de la Școala 

Gimnazială , regulament aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 27 din 20.07.2020 

 

  

Analizând temeiurile juridice, respectiv : 

- prevederile H.G. nr. 536/2016 privind stimularea performanței școlare înalte din învățămîntul   

preuniversitar; 

- prevederile art.12, alin.(3) și art.105, alin.(2) lit. 1 din Legea nr. 1/2011 educației naționale, cu 

modificările și completările ulterioare         

-  prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 

Având în vedere  

-  referatul de aprobare prezentat de către primarul  Neculai MIRON în calitatea sa de inițiator, 

înregistrat cu nr. 7014 din 30.07.2024 prin care se susține necesitatea actualizării 

Regulamentului privind stimularea performanței școilare la Școala Gimnazială Bosanci; 

-   Adresa nr. 1941 din 09.07.2024 prin care Școala Gimnazială Bosanci propune modificări la 

regulamentul de stimulare a performanței școlare 

     -   Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

înregistrat cu nr. 7015 din 30.07.2024, 

     -  avizele comisiilor de specialitate înregistrate sub nr. 7368 și nr. 7369 din 07.08.2024 

 

În temeiul art. 129 alin. (7), lit. a, art. 139 alin.(1), art. 196 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

                          CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BOSANCI 

 

Adoptă prezenta HOTĂRÂRE 

 

        Art. 1. Se actualizează Regulamentului  privind stimularea performanței școlare de la Școala 
Gimnazială Bosanci , în forma prezentată la anexa nr. 1 la prezenta hotărâre 

        Art. 2. Se abrogă HCL nr. 60 din 28.07.2023 privind  actualizarea  Regulamentului privind  

stimularea performanței școlare de la Școala Gimnazială aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 

27 din 20.07.2020 

Art. 3. Primarul comunei Bosanci  și ordonatorul terțiar de credite al Școlii Gimnaziale Bosanci 
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

 

  Preşedinte de şedinţă,                                              Contrasemnează pentru legalitate: 
                                                                                      Secretarul  general al U.A.T. comuna Bosanci, 

 

  Ioan GĂITAN  

                                                                                                Zamfir BIVOL                                                                          
      
Nr. HCL Nr. consilieri în 

funcție 

Nr. consilieri 

prezenți 

Nr. consilieri care 

nu și-au exercitat 

dreptul de vot 

Nr. voturi 

PENTRU 

Nr. voturi 

ÎMPOTRIVĂ 

Nr. voturi 

ABȚINERE 

41 14 14  - 14 - - 

 


